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l. WSTĘP. 

1.1. Przedmiot ST. 

Przedmiotem niniejszej Specyfikacji Technicznej są wymagania dotyczące wykonania 

i odbioru robót instalacyjnych (instalacja technologiczna kotłowni, instalacja wod-kan 

w kotłowni, wewnętrzna instalacja centralnego ogrzewania, instalacja gazowa i instalacja 

elektryczna) związana z projektem „Budowa instalacji gazowej wraz z przebudową 

kotłowni i instalacji wod.-kan i c.o. – Przedszkole ul. Kościuszki". 

1.2. Zakres stosowania ST. 

Szczegółowa specyfikacja techniczna stosowana jest jako dokument przetargowy 

i kontraktowy przy zlecaniu i realizacji robót wymienionych w pkt. 1.1. 

1.3. Zakres robót objętych ST. 

Roboty, których dotyczy specyfikacja obejmują wszystkie czynności umożliwiające i mające 

na celu wykonanie robót instalacyjnych związanych z wykonaniem przebudowy kotłowni. 

W zakres tych robót wchodzą: 

- montaż urządzeń, 

- montaż rurociągów, 

- montaż armatury odcinającej, regulującej i zabezpieczającej, 

- montaż automatyki i sterowania, 

- montaż izolacji termicznej, 

- montaż układu odprowadzania spalin, 

- montaż instalacji wentylacji nawiewno-wywiewnej, 

- montaż instalacji wod-kan., 

- wymianę pompy w istniejącej studni schładzającej, 

- montaż instalacji gazowej, 

- montaż i regulacja instalacji c.o., 

- montaż instalacji elektrycznej. 

1.4. Określenia podstawowe. 

Określenia podane w niniejszej ST są zgodne z określeniami podanymi w Specyfikacji 

Robót Budowlanych oraz z obowiązującymi odpowiedniki normami i wytycznymi. 
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Pojęcia ogólne  

 

Źródło ciepła(w instalacji centralnego ogrzewania) – kotłownia. 

Kotłownia –zespół urządzeń, w których, dzięki spalaniu paliw wytwarzany jest czynnik 

grzejny o wymaganej temperaturze i ciśnieniu, znajdujących się w odrębnym pomieszczeniu  

(budynku) lub wydzielonej jego części. W skład zespołu wchodzą tak że urządzenia do 

pomiaru i regulacji parametrów czynnika grzejnego i ewentualnej ich rejestracji oraz 

urządzenia zabezpieczające proces spalania i wytwarzania czynnika grzejnego 

 

Woda instalacyjna– woda wypełniająca instalację centralnego ogrzewania.  

 

Obliczeniowa temperatura czynnika grzejnego na zasileniu– najwyższa temperatura 

czynnika grzejnego, przyjęta do obliczeń instalacji w warunkach obliczeniowych temperatur 

powietrza na zewnątrz budynków (wg PN-82/B-02403). 

 

Obliczeniowa temperatura czynnika grzejnego (wody instalacyjnej) na powrocie– 

temperatura powrotnej wody instalacyjnej przyjęta do obliczeń instalacji w warunkach 

obliczeniowych temperatur powietrza na zewnątrz budynków (wg PN-82/B-02403).  

 

Ciśnienie dopuszczalne– najwyższa wartość nadciśnienia statycznego czynnika grzejnego, 

która nie może być przekroczona w żadnym punkcie instalacji.  

 

Ciśnienie robocze– najwyższa wartość nadciśnienia statycznego czynnika grzejnego w 

instalacji podczas krążenia wody.  

 

Ciśnienie spoczynkowe– najwyższa wartość nadciśnienia statycznego wody instalacji 

ogrzewania wodnego przy braku krążenia wody.  

 

Kotłownia wodna– kotłownia, w której otrzymanym w kotle czynnikiem grzejnym jest 

woda.  

 

Instalacja ogrzewania wodnego niskotemperaturowa– instalacja ogrzewania wodnego, w 

której czynnikiem grzejnym jest woda instalacyjna o temperaturze obliczeniowej nie 

przekraczającej 100°C.  
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Instalacja ogrzewania wodnego systemu zamkniętego– instalacja, której przestrzeń 

wodna nie ma swobodnego połączenia z atmosferą. 

 

Urządzenia zabezpieczające– urządzenia, które zabezpieczają instalację ogrzewania 

wodnego przed przekroczeniem dopuszczalnych ciśnień i temperatur.  

 

Naczynie wzbiorcze przeponowe– zbiornik ciśnieniowy z elastyczną przeponą oddzielającą 

przestrzeń wodną od przestrzeni gazowej, przejmujący zmiany objętości wody wywołane 

zmianami jej temperatury w instalacji ogrzewania wodnego. Urządzenia stabilizujące– 

urządzenia, które utrzymują ciśnienie w instalacjach ogrzewań wodnych w określonych 

granicach.  

 

Urządzenia kontrolno-pomiarowe– urządzenia wskazujące lub rejestrujące poszczególne 

parametry w ustalonych miejscach instalacji ogrzewania.  

Urządzenia alarmowe– urządzenia sygnalizujące w sposób optyczny lub optyczno-

akustyczny osiągnięcie parametrów granicznych (dopuszczalnych).  

Instalacja gazowa – układ przewodów gazowych za kurkiem głównym, spełniający 

określone wymagania szczelności, prowadzony na zewnątrz lub wewnątrz budynku wraz z 

urządzeniami do pomiaru zużytego gazu, armaturą i innym wyposażeniem oraz 

urządzeniami gazowymi wraz z wymaganymi dla danego typu urządzeń przewodami 

spalinowymi, doprowadzonymi do kanałów spalinowych w budynku. 

 

Konserwacja instalacji gazowej – zespół czynności technicznych związanych z 

utrzymaniem odpowiedniego stanu technicznego instalacji gazowej bez wymiany jej 

elementów. 

 

Kontrola instalacji gazowej – zespół czynności mających na celu stwierdzenie czy 

instalacja gazowa lub jej część znajduje się w dobrym stanie technicznym i kwalifikuje się 

do dalszej bezpiecznej eksploatacji. 

 

Kształtka instalacji gazowej – element służący do łączenia ze sobą odcinków przewodu 

gazowego, umożliwiający zmianę kierunku, zmianę przekroju, rozgałęzienie, a także 

zaślepienie przewodu (kolanko, trójnik, odwadniacz itp.) 
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Kurek główny – urządzenie do zamykania i otwierania przepływu paliwa gazowego 

z przyłącza do instalacji gazowej; element odcinający dopływ paliwa z sieci gazowej, za 

którym rozpoczyna się instalacja gazowa. 

Kurek odcinający – urządzenie nie będące kurkiem głównym, montowane na przewodzie 

instalacji gazowej w celu odcięcia dopływu gazu do części instalacji, gazomierza lub 

urządzenia gazowego. 

 

Maksymalne chwilowe zżycie gazu – ilość gazu zużywana w jednostce czasu przez 

urządzenie lub zespół urządzeń gazowych jednego odbiorcy lub grupy odbiorców, obliczone 

z uwzględnieniem charakterystyki użytkowania urządzeń, liczby, rodzaju i nominalnego 

obciążenia cieplnego urządzeń, jednoczesności ich pracy itp. – wielkość najczęściej 

określana w m3/h. 

 

Odbiór instalacji gazowej – zespół czynności mających na celu sprawdzenie czy instalacja 

gazowa została wykonana zgodnie z projektem, warunkami technicznymi i obowiązującymi 

normami stanowiącymi podstawę do przekazania instalacji gazowej do eksploatacji, 

podstawową czynnością związaną z odbiorem instalacji gazowej jest próba szczelności. 

 

Odległość bezpieczna przewodów gazowych – odległość usytuowania przewodów 

gazowych od przewodów lub urządzeń innych instalacji oraz elementów wyposażenia 

obiektu budowlanego, gwarantująca ich bezpieczne użytkowanie. 

 

Próba szczelności instalacji gazowej – czynność polegająca na utrzymaniu przez określony 

czas, w instalacji gazowej lub jej części, ciśnienia powietrza lub gazu obojętnego, 

odpowiednio wyższego od ciśnienia roboczego, w celu zakwalifikowania do eksploatacji 

w zakresie szczelności rur, armatury, połączeń oraz urządzeń. 

 

Przewód gazowy (przewód instalacji gazowej) – odcinek rury stalowej, miedzianej lub 

wykonanej z materiału dopuszczonego do budowy instalacji gazowych, którym 

 rozprowadzany jest gaz do odbiorców lub poszczególnych urządzeń gazowych. 

 

Reduktor ciśnienia gazu – urządzenie służące do obniżania i stabilizacji ciśnienia gazu 

dostarczanego w wymaganej ilości do instalacji gazowej. 
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Rura osłonowa – przewód rurowy z materiału niepalnego, chroniący przed oddziaływaniem 

czynników zewnętrznych, wewnątrz którego umieszczony jest przewód instalacji gazowej. 

 

Wartość opałowa gazu – ciepło spalania gazu pomniejszone o ciepło parowania wody 

wydzielonej z gazu podczas spalania, wyrażona w MJ/m3; wielkość mniejsza od ciepła 

spalania o około 10%. 

 

Warunki techniczne przyłączenia – zespół wymagań technicznych, które muszą być 

spełnione aby wnioskowane przez odbiorcę ilości gazu mogły być dostarczone. 

 

Warunki zasilania – dokument wydawany przez dostawcę gazu na wniosek inwestora, 

w którym określa się jakie wymagania techniczne należy spełnić aby dany obiekt (grupa 

obiektów) mógł być przyłączony do sieci gazowej. 

 

Zabezpieczenie przeciwwypływowe (w urządzeniu gazowym) – urządzenie powodujące 

zamkniecie zaworu na dopływie paliwa gazowego w wypadku nie zapalenia się lub 

zgaśnięcia płomienia w palniku gazowym. 

 

Zapewnienie dostawy gazu – pisemne zobowiązanie się dostawcy gazu do zaopatrywania 

odbiorcy lub grupy odbiorców w określone paliwo gazowe w wymaganej ilości podanej 

w [m3/h] i [m3/rok], spełniające parametry fizyko-chemiczne określone w Polskich 

Normach; w dokumencie tym określa się także maksymalne chwilowe natężenie przepływu 

gazu, cel użytkowania gazu, rodzaj zainstalowanych urządzeń gazowych oraz termin, od 

którego możliwa jest dostawa gazu. 

Aprobata techniczna – dokument potwierdzający pozytywna ocenę techniczną wyrobu 

stwierdzającą jego przydatność do stosowania w określonych warunkach, wydany przez 

jednostkę upoważnioną do udzielania aprobat technicznych. 

 

Atest higieniczny – dokument potwierdzający przydatność wyrobu lub elementu do 

stosowania w kontakcie z wodą pitną lub w pomieszczeniach przeznaczonych na pobyt 

ludzi. Atest higieniczny wydaje Państwowy Zakład Higieny. 

 

Armatura przepływowa instalacji wodociągowych – wszelkiego rodzaju zawory 

przeznaczone do sterowania przepływem wody w instalacji wodociągowej. 
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Armatura czerpalna – wszelkiego rodzaju urządzenia przeznaczone do poboru wody z 

instalacji wodociągowej. 

 

Bezpieczeństwo pożarowe – stan eliminujący zagrożenie dla życia lub zdrowia ludzi, 

uzyskiwany przez funkcjonowanie systemu norm prawnych i technicznych środków 

zabezpieczenia przeciwpożarowego oraz prowadzonych działań zapobiegawczych przed 

pożarem. 

 

Instalacja wodociągowa – instalację wodociągową stanowią układy połączonych 

przewodów, armatury i urządzeń, służące do zaopatrywania budynku w zimną i ciepłą wodę, 

spełniającą wymagania jakościowe określone w przepisach odrębnych dotyczących 

warunków, jakim powinna odpowiadać woda do spożycia przez ludzi. 

 

Instalacja wodociągowa wody zimnej – instalacja zimnej wody doprowadzanej z sieci 

wodociągowej rozpoczyna się bezpośrednio za zestawem wodomierza głównego, a instalacja 

zimnej wody pochodzącej z własnego ujęcia (studni) od urządzenia, za pomocą którego jest 

pobierana woda z tego ujęcia. 

 

Instalacja wodociągowa wody ciepłej – instalacja ciepłej wody rozpoczyna się 

bezpośrednio za zaworem na zasileniu zimną wodą urządzenia do przygotowania ciepłej 

wody. 

 

Instalacja kanalizacyjna - układ połączonych przewodów wraz z urządzeniami, przyborami 

i wpustami odprowadzającymi ścieki oraz wody opadowe do pierwszej studzienki od strony 

budynku. 

 

Kanalizacja grawitacyjna - system kanalizacyjny, w którym przepływ ścieków następuje 

dzięki sile ciężkości. 

 

Przybór sanitarny - urządzenie służące do odbierania i odprowadzania zanieczyszczeń 

płynnych powstałych w wyniku działalności higieniczno-sanitarnych i gospodarczych. 

 

Podejście - przewód łączący przybór sanitarny lub urządzenie z przewodem spustowym lub 

przewodem odpływowym. 

 

Przewód spustowy (pion) - przewód służący do odprowadzania ścieków z podejść 

kanalizacyjnych, rynien lub wpustów deszczowych do przewodu odpływowego. 
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Przewód odpływowy (poziom) - przewód służący do odprowadzania ścieków z pionów do 

przykanalika lub innego odbiornika. 

 

Urządzenie zabezpieczające – urządzenie służące do ochrony jakości wody do picia, 

uniemożliwiające wtórne zanieczyszczenie wody (np. zawór antyskażeniowy, filtr). 

 

Woda do picia – woda do picia to taka woda, która jest odpowiednia do spożywania przez 

ludzi i spełnia odpowiednie przepisy. 

 

Wpust - urządzenie służące do zbierania ścieków z powierzchni odwadnianych i 

odprowadzania ich do instalacji kanalizacyjnej. 

1.5. Ogólne wymagania dotyczące robót. 

 

Wykonawca jest odpowiedzialny za realizację robót zgodnie z Dokumentacją Projektową, 

Specyfikacjami Technicznymi, poleceniami Inżyniera, oraz zgodnie z odpowiednimi 

przepisami ustawy „Prawo Budowlane" i „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru 

robót budowlano-montażowych. Tom II. Instalacje sanitarne i przemysłowe". W przypadku 

kolizji z innymi instalacjami niezwłocznie należy powiadomić Projektanta. W przypadku 

kolizji z istniejącymi instalacjami zmianę prowadzenia przewodów ustalać na bieżąco 

w trakcie realizacji inwestycji. Wszystkie instalacje wodne muszą być poddane próbie 

ciśnienia. Ciśnienie próbne musi wynosić 1,5-krotną wartość ciśnienia roboczego. Instalacje 

wykonać zgodnie z wytycznymi producenta rur. Montaż urządzeń prowadzić wg 

wytycznych dostawców 

Odstępstwa od projektu mogą dotyczyć jedynie dostosowania instalacji technologicznej i 

wod-kan do wprowadzonych zmian konstrukcyjno- budowlanych, lub zastąpienia 

zaprojektowanych materiałów - w przypadku niemożliwości ich uzyskania - przez inne 

materiały, urządzenia lub elementy o zbliżonych charakterystykach i trwałości. 

Wszelkie zmiany i odstępstwa od zatwierdzonej Dokumentacji Projektowej nie mogą 

powodować obniżenia wartości funkcjonalnych i użytkowych instalacji, a jeśli dotyczą 

zmiany materiałów, urządzeń i elementów określonych w Dokumentacji Projektowej na 

inne, nie mogą powodować zmniejszenia trwałości eksploatacyjnej. Roboty montażowe 

należy realizować zgodnie z „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót 

budowlano-montażowych. Tom EL Instalacje sanitarne i przemysłowe". Polskimi Normami, 

oraz innymi przepisami dotyczącymi przedmiotowych instalacji. 
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2. MATERIAŁY 

2.1. Ogólne wymagania dotyczące materiałów. 

Ogólne wymagania dotyczące materiałów podano w ST-00 „Wymagania Ogólne" pkt. II. Do 

wykonania instalacji technologicznej kotłowni i instalacji gazowej mogą być stosowane 

wyroby producentów krajowych i zagranicznych. Wszystkie materiały użyte do wykonania 

instalacji muszą posiadać aktualne polskie aprobaty techniczne lub odpowiadać wymogom 

odpowiednich Polskich Norm. 

Materiały stosowane do budowy instalacji wewnętrznej wody i kanalizacji powinny mieć: 

- oznakowanie znakiem CE co oznacza, że dokonano oceny ich zgodności ze 

zharmonizowaną normą europejską wprowadzoną do zbioru Polskich Norm, z 

europejską aprobatą techniczną lub krajową specyfikacją państwa członkowskiego 

Unii Europejskiej lub Europejskiego Obszaru Gospodarczego, uznaną przez komisję 

Europejską za zgodną z wymogami podstawowymi, lub 

- deklarację zgodności z uznanymi regułami sztuki budowlanej wydaną przez 

producenta, jeżeli dotyczy to wyrobu umieszczonego w wykazie wyrobów mających 

niewielkie znaczenie dla zdrowia i bezpieczeństwa określonym przez Komisję 

Europejską, lub 

- oznakowanie znakiem budowlanym, co oznacza, że są to wyroby nie podlegające 

obowiązkowemu oznakowaniu CE, dla których dokonano zgodności z Polską Normą 

lub aprobatą techniczną, bądź uznano „regionalny wyrób budowlany”. 

Odbiór techniczny materiałów powinien być dokonywany według wymagań i w sposób 

określony aktualnymi. 

Materiały do wykonania technologii kotłowni: 

 Wiszące gazowe dwa kotły kondensacyjne, jednofunkcyjne Q=50kW każdy; 

 Pojemnościowy podgrzewacz wody- zasobnik c.w.u. o poj. V=200dm
3
; 

 Pompy obiegowe dla c.o. c.w; 

 Zawory bezpieczeństwa membranowe p=6,0bar; 

 Rury miedziane; 

 Kształtki i prostki izolowane systemu kaskadowego odprowadzenia spalin  

2.2. Urządzenia. 

Urządzenia do kotłowni oraz instalacji c.o. (kotły, naczynia wzbiorcze, pompy, systemy 

kominowe elementy wentylacji wywiewnej, grzejniki) wg wykazu załączonego do 
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Dokumentacji Technicznej. 

2.3. Rurociągi. 

Należy zastosować rury wg dokumentacji projektowej. 

Dostarczone na budowę rury powinny być proste, czyste od zewnątrz i wewnątrz, bez 

widocznych wżerów i ubytków spowodowanych uszkodzeniami. 

2.4. Armatura odcinająca, regulująca i zabezpieczająca, hydrant p.poż. 

Należy stosować armaturę podaną w opisie technicznym i w wykazie załączonym do 

Dokumentacji Projektowej. 

2.5. Układ odprowadzania spalin. 

 

Do odprowadzania spalin należy zastosować czopuch z blachy stalowej kwasoodpornej oraz 

zastosować system kaskadowego odprowadzenie spalin. Wylot spalin wyprowadzić ponad 

dach budynku. Komin wyposażony będzie w rewizję. Kondensat z kotłów i kominów 

odprowadzany będzie do neutralizatora skroplin. W czopuchu przewidziano zamontowanie 

kształtki z otworom pomiarowym umożliwiającym włożenie czujki analizatora spalin.  
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2.6. Izolacja termiczna. 

Izolację ciepłochronną rurociągów i kolektorów należy wykonać z otulin i kształtek z pianki 

poliuretanowej o grubościach i średnicach podanych w Dokumentacji Projektowej. 

2.7. Automatyka i sterowanie. 

Jako automatykę regulacyjno-sterowniczą i zabezpieczającą należy stosować 

urządzenia podane w Dokumentacji Projektowej. 

2.8. Wentylacja nawiewno-wywiewna. 
 

Do wykonania instalacji nawiewne-wywiewnej w pomieszczeniu kotłowni należy wykonać: 

 wentylacja nawiewna: kanał 250*250mm z blachy stalowej typu Z wyprowadzony ponad 

teren i zabezpieczony kratką, 

 wentylacja wywiewna: wywietrznik grawitacyjny ø250, wyprowadzony ponad dach 

budynku.  

 

2.8. Wymiana pompy w istn. studni schładzającej 

W studni schładzającej zaprojektowano wymianę pompy o parametrach: 

 H=3,0 m, 

 N=0,8 kW 

3. SPRZĘT. 

3.1. Ogólne wymagania dotyczące sprzętu. 

Ogólne wymagania dotyczące sprzętu użytego do wykonania robót podano w Specyfikacji 

Technicznej Robót Budowlanych .Wykonawca jest zobowiązany do używania jedynie 

takiego sprzętu, który nie spowoduje niekorzystnego wpływu na jakość wykonywanych 

robót, zarówno w miejscu tych robót, jak też przy wykonywaniu czynności pomocniczych 

oraz w czasie transportu, załadunku i wyładunku materiałów. 

4. TRANSPORT I SKŁADOWANIE. 

 

4.1. Ogólne wymagania dotyczące transportu.  

 

Ogólne wymagania dotyczące transportu podano w Specyfikacji Technicznej Robót 

Budowlanych . 
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4.2. Urządzenia. 

Transport urządzeń powinien odbywać się krytymi środkami transportu. 

Zaleca się transportowanie  

ów, zasobnika oraz grzejników na paletach dostosowanych do ich wymiaru. 

Palety z elementami kotłów, grzejnikami oraz zasobnikiem powinny być ustawione i 

zabezpieczone, aby w czasie ruchu środka transportu nie nastąpiło ich przemieszczenie i 

uszkodzenie. 

Pozostałe drobnowymiarowe urządzenia dopuszcza się transportować luzem, w fabrycznych 

opakowaniach, pod warunkiem, że zabezpieczone zostaną na środkach transportu przed 

przemieszczaniem i uszkodzeniem. 

4.3. Rury. 

Rury w wiązkach muszą być transportowane na samochodach o odpowiedniej długości 

Kształtki należy przewozić w odpowiednich pojemnikach. 

Podczas transportu, przeładunku i magazynowania rur i kształtek należy unikać ich 

zanieczyszczenia. 

 

4.4. Armatura. 

Armaturę należy przewozić krytymi środkami transportu, z zabezpieczeniem przed 

przemieszczaniem i uszkodzeniami. 

Dostarczoną na budowę armaturę należy uprzednio sprawdzić na szczelność. 

Armaturę należy składować w magazynach zamkniętych. 

Armatura specjalna, taka jak zawory regulacyjne, bezpieczeństwa, pompy, armatura 

sterująca, urządzenia automatyki, pompy itp. powinna być dostarczona w oryginalnych 

opakowaniach producenta. 

4.5. Izolacja termiczna. 

Materiały przeznaczone do wykonania izolacji cieplnych powinny być przewożone krytymi 

środkami transportu w sposób zabezpieczający je przed zawilgoceniem, zanieczyszczeniem i 

zniszczeniem. 

Wyroby i materiały stosowane do wykonywania izolacji cieplnych należy przechowywać w 

pomieszczeniach krytych i suchych. 

Materiały przeznaczone do wykonywania izolacji ciepłochronnej powinny mieć płaszczyzny 
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i krawędzie nieuszkodzone, a odchyłki ich wymiarów w stosunku do nominalnych 

wymiarów produkcyjnych powinny zawierać się w granicach tolerancji określonej w 

przedmiotowych normach przedmiotowych. 
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5. WYKONANIE ROBÓT. 

5.1. Ogólne wymagania dotyczące wykonania robót 

 

Ogólne wymagania dotyczące wykonania robót podano w Specyfikacji Technicznej Robót 

Budowlanych  

5.2. Montaż instalacji technologicznej kotłowni, instalacji c.w.u. instalacji c.o. i 

instalacji gazowej oraz instalacji elektrycznej 

5.2.1. Kotły. 

Wymiary pomieszczenia kotłowni powinny pozwalać na zgodne z wymaganiami i 

przepisami bezpieczeństwa i higieny pracy wyposażenie, funkcjonowanie i obsługę kotłów. 

Odległość przodu kotłów od przeciwległej ściany powinna spełniać wymagania producenta 

dla swobodnego dostępu do palników i czyszczenia kotła. 

Odległość, boku kotła od ściany, szerokość głównego przejścia przed kotłem powinna być 

zgodna z fabryczną dokumentacją montażową kotła. 

Kotły należy montować na ścianie pomieszczenia zgodnie z Dokumentacją Projektową. 

Zastosowane w Dokumentacji Projektowej kotły dostarczone będą w całości. Montaż kotłów 

i urządzeń należy prowadzić wg technologii montażu ustalającej kolejność czynności, sprzęt, 

oprzyrządowanie itp. Przy montażu kotłów należy zwrócić uwagę na: 

- czystość wszystkich elementów 

- stan techniczny poszczególnych elementów, zachowanie wymiarów i kształtu 

Po zakończeniu montażu należy przeprowadzić próbę wodną wg wskazań producenta. 

Po pozytywnej próbie wodnej można przystąpić do montażu izolacji ciepłochronnej kotła i 

obudowy. 

5.2.2. Naczynie zbiorcze zamknięte 

Wzbiorcze naczynie przeponowe wymaga zainstalowania: 

a ) rury bezpieczeństwa łączącej wodną część naczynia ciśnieniowego z instalacją 

b) zaworu bezpieczeństwa (instalowanego na kotle), obliczonego wg PN-82/M-741012 i 

wymagań UDT  

c) manometru o klasie dokładności 2,5, montowanego na rurze bezpieczeństwa. Wstępne 

ciśnienie gazu wypełniającego przestrzeń gazową naczynia powinno być co najmniej równe 
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ciśnieniu statycznemu instalacji grzewczej, liczonemu od najwyższego elementu tej 

instalacji do miejsca włączenia rury bezpieczeństwa do naczynia.  

Przeponowe naczynia wzbiorcze podlegają jednorazowemu odbiorowi Urzędu Dozoru 

Technicznego. Naczynie wzbiorcze przeponowe należy montować do instalacji dopiero po 

wykonaniu próby szczelności i dokładnym wypłukaniu instalacji. Rura bezpieczeństwa 

powinna być prowadzona ze stałym spadkiem w jednym kierunku. Na rurze bezpieczeństwa 

powinien być zainstalowany manometr o klasie dokładności 2,5 i zakresie pomiarowym, 

odpowiadającym maksymalnemu ciśnieniu w naczyniu, oraz w zawór spustowy. Jeżeli 

konstrukcja naczynia wzbiorczego przeponowego nie umożliwia samoczynnego 

odpowietrzenia jego części wodnej to rurę bezpieczeństwa należy wyposażyć w 

automatyczny odpowietrznik. Przed zamontowaniem naczynia ciśnieniowego do instalacji 

należy sprawdzić wielkość ciśnienia wstępnego w przestrzeni gazowej. W wypadku 

niezgodności z projektem należy doprowadzić do ciśnienie (upuścić lub dopompować) do 

wymaganej wartości. 

 

Napełniając instalację z naczyniem ciśnieniowym wodą, należy zwrócić uwagę na to, aby 

otwarte były wszystkie zawory odcinające między króćcem do napełniania i uzupełniania 

wody a zaworem bezpieczeństwa 

5.2.3. Zasobnik ciepłej wody użytkowej. 

 

Zasobnik ciepłej wody użytkowej musi posiadać pozytywną opinię Higieniczną 

Państwowego Zakładu Higieny. Zasobniki ciepłej wody użytkowej podlegają 

jednorazowemu odbiorowi Urzędu Dozoru Technicznego.  

Zasobniki należy instalować w takich miejscach, aby w wypadku awarii, możliwa była ich 

wymiana, bez konieczności demontażu innych urządzeń. Minimalna odległość zasobników 

od ścian i od innych urządzeń o dużych gabarytach powinna być zgodna z instrukcją 

montażu producenta. Zasobniki ciepłej wody użytkowej powinny być izolowane termicznie 

zgodnie z PN-85/B-02421.  

5.2.4. Pompy. 

Pompy powinny być montowane na rurociągach w miejscach przewidzianych w 

Dokumentacji Projektowej. Należy zwrócić uwagę na poziome ułożenie osi pompy, oraz 

kierunek przepływu pompowanego czynnika. 

Pompy montować w sposób zgodny z zaleceniami producenta. 
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5.2.5. Montaż rurociągów. 

Rurociągi łączone będą zgodnie z Wymaganiami Technicznymi zawartymi w 

opracowaniach COBRT1 INSTAL: zeszyt 2 „Wytyczne projektowania centralnego 

ogrzewania" oraz „Wewnętrzne instalacje wodociągowe, ogrzewcze i gazowe z rur 

miedzianych” – wytyczne stosowania i projektowania. Przed układaniem przewodów należy 

sprawdzić trasę oraz usunąć ewentualne przeszkody (możliwe do wyeliminowania), mogące 

powodować uszkodzenie przewodów (np. pręty, wystające elementy zaprawy betonowej i 

muru). Przed zamontowaniem należy sprawdzić, czy rurociągi przewidziane do 

zamontowania nie posiadają uszkodzeń mechanicznych, oraz czy w przewodach nie ma 

zanieczyszczeń (ziemia, papiery i inne elementy). Rur pękniętych i w inny sposób 

uszkodzonych nie wolno używać. Kolejność wykonania robót: 

- wyznaczenie miejsca ułożenia rur, 

- wykonanie gniazd i osadzenie uchwytów, 

- przecinanie rur, 

- założenie tulei ochronnych, 

- ułożenie rur z zamocowaniem wstępnym, 

- wykonanie połączeń. 

Rurociągi poziome należy układać ze spadkiem wynoszącym co najmniej 0,3% w kierunku 

źródła ciepła. 

Poziome odcinki muszą być wykonane ze spadkiem zabezpieczającym odpowiednie 

odpowietrzenie i odwodnienie całego układu. 

W miejscach przejść przewodów przez ściany i stropy nie wolno wykonywać żadnych 

połączeń. Wypełnienie powinno zapewniać jedynie możliwość osiowego ruchu przewodu. 

Długość tulei powinna być większa o 6-8 mm od grubości ściany lub stropu. 

Przewody mocować do ścian i stropów za pomocą typowych uchwytów do rur 

gwarantujących możliwość ruchów związanych z wydłużeniem termicznym. 

5.2.6. Montaż armatury i osprzętu. 

Rurociągi łączone będą z armaturą i osprzętem za pomocą połączeń gwintowych, 

lutowanych z zastosowaniem kształtek.  

Uszczelnienia połączeń gwintowanych wykonać za pomocą np. konopi oraz pasty miniowej 

lub taśmy teflonowej. Montaż rurociągów miedzianych z armaturą wykonywać przy pomocy 

połączeń lutowanych oraz gwintowanych. Przed montażem bezwzględnie należy sprawdzić 

działanie zaworu. 
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Na przewodach armaturę ustawiać należy w miarę możliwości w takim położeniu, by 

wrzeciono skierowane było do góry lub w bok i leżało w płaszczyźnie pionowej 

przechodzącej przez oś przewodu. Zawory oraz odpowietrzniki należy umieszczać w 

miejscach widocznych, oraz łatwo dostępnych dla obsługi, konserwacji i kontroli. 

Odpowietrzenie instalacji wykonać zgodnie z PN-91/B-02420 jako odpowietrzenie 

miejscowe, przy pomocy odpowietrzników automatycznych z zaworem stopowym, 

montowanych w najwyższych punktach instalacji. 

Bezpośrednio pod zaworem automatycznym należy zamontować zawór odcinający kulowy. 

5.2.7. Montaż aparatury kontrolno-pomiarowej i automatyki. 

Montaż aparatury kontrolno-pomiarowej należy przeprowadzić po zakończeniu montażu 

kotłów, naczyń przeponowych, urządzeń pomocniczych, armatury, rurociągów i po 

wstępnym przepłukaniu instalacji. 

Podczas zakładania izolacji ciepłochronnej na rurociągach i płaszczy izolacyjnych na kotłach 

i podgrzewaczu zapewnić dostęp do zamontowanych czujników. 

Po zamontowaniu układu kontrolno-pomiarowego i automatyki należy dokonać sprawdzenia 

działania elementów wykonawczych. 

5.2.8. Układ odprowadzenia spalin. 

Odprowadzenie spalin za pomocą kaskadowego Systemu kominowego. Wylot spalin 

wyprowadzić ponad dach budynku. Komin wyposażony będzie w rewizję. Kondensat z 

kotłów i kominów odprowadzany będzie do neutralizatora skroplin. W czopuchu 

przewidziano zamontowanie kształtki z otworom pomiarowym umożliwiającym włożenie 

czujki analizatora spalin. Odprowadzenie spalin do komina należy przeprowadzić bez 

zbędnych łuków i załamań z zachowaniem swobody rozszerzalności cieplnej przewodów ze 

stali. 

5.2.9. Instalacja wod-kan dla potrzeb kotłowni 
 

Instalacje wodociągowe w obrębie kotłowni montować z rur i kształtek miedzianych 

łączonych metodą lutu miękkiego. Instalację kanalizacyjną wykonać z rur PCV łączonych za 

pomocą połączeń kielichowych – na wcisk. 

Do mocowania przewodów instalacji kanalizacji stosować obejmy systemowe zalecane 

przez producenta rur.  Przewody wodociągowe poziome powinny być prowadzone ze 

spadkiem tak, żeby w najniższych miejscach załamań przewodów zapewnić możliwość 
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odwadniania instalacji oraz możliwość odpowietrzania przez punkty czerpalne. Dopuszcza 

się możliwość układania odcinków przewodów bez spadku jeżeli opróżnianie z wody jest 

możliwe przez przedmuchanie sprężonym powietrzem. Trasy przewodów powinny być 

zinwentaryzowane i naniesione w dokumentacji technicznej powykonawczej. Przewody 

prowadzone obok siebie, powinny być ułożone równolegle. Przewody pionowe należy 

prowadzić tak, aby maksymalne odchylenie od pionu nie przekroczyło 1 cm na kondygnację. 

Przewody należy prowadzić w sposób umożliwiający zabezpieczenie ich przed dewastacją 

(w szczególności dotyczy to przewodów z tworzywa sztucznego). Nie wolno prowadzić 

przewodów wodociągowych i kanalizacyjnych powyżej przewodów elektrycznych. 

Minimalna odległość przewodów wodociągowych i kanalizacyjnych od przewodów 

elektrycznych powinna wynosić 0,1 m. 

5.2.10. Wentylacja kotłowni. 

- Wentylacja nawiewna. 

Należy wykonać kanały wentylacji nawiewnej 250*250mm z blachy stalowej typu Z 

wyprowadzony ponad teren i zabezpieczony kratką,. 

- Wentylacja wywiewna. 

Wykonać wywietrznik grawitacyjny ø250, wyprowadzony ponad dach budynku.  
                                           

5.2.11. Montaż grzejników 

Grzejniki montować na ścianach przy pomocy fabrycznych zestawów montażowych. Należy 

zwrócić uwagę na prawidłowe odstępy grzejnika od parapetu i podłogi aby zachować dobrą 

cyrkulację powietrza. Roboty będą odbywały się w czynnym obiekcie, dlatego po 

całodziennym zakończeniu prac należy starannie posprzątać. Stosować się do wytycznych 

producenta oraz zawartych w dokumentacji technicznej. 

5.2.12. Montaż instalacji gazowej 
 

Rury stalowe czarne bez szwu wg PN-80/H-74219 łączone poprzez spawanie (końce 

łączonych rur powinny mieć gwint rurowy stożkowy zgodny z normą PN-73/M-02031). 

Rury ochronne przez przegrody wykonać z rur stalowych ze szwem wg PN-79/H-74224. 

Wymiary łączników z żeliwa ciągliwego zgodnie  z normą PN-76/H-74392 służących do 

podłączenia armatury i urządzeń gazowych (połączenia gwintowane uszczelniać specjalnymi 

taśmami uszczelniającymi).  

Szafka metalowa naścienne, wentylowana, ocynkowana, pomalowana farbą proszkową koloru 

żółtego na zawór odcinający.  



 19 

Należy zastosować zawory kulowe obustronnym wewnętrznym gwintem, korpusie z mosiądzu i 

zwierciadłem kulowym z mosiądzu porytego teflonem. Zawory muszą posiadać aktualne atesty 

dopuszczające do stosowania w instalacjach gzowych. 

Roboty przy instalacja gazowej.  
 

Gwinty  na  końcach  rur  powinny  być  równo  nacięte  i  odpowiadać  wymaganiom  odpowiedniej  

normy.  Dokładność  nacięcia  gwintu  sprawdzić  poprzez  nakręcenie  złączki. 

Połączenia  gwintowane  należy  uszczelniać  przy  użyciu  elastycznej  taśmy  teflonowej. 

Zmiany kierunku w instalacji  do 90
o
 wykonać poprzez gięcie rur na giętarce, natomiast zmianę 90

o
 

poprzez kolana hamburskie. Przy gięciu na zimno nie wolno stosować uderzeń, a stosować należy 

siły statyczne. W przypadku przekroczenia dopuszczalnych wartości strzałki ugięcia lub krzywizny 

dla danego materiału, gięcie elementów stalowych wykonać na gorąco po podgrzaniu do temp. kucia  

i zakończyć w temperaturze nie mniejszej niż 750
o
C. Wskutek gięcia i prostowania nie mogą 

wystąpić pęknięcia lub rysy. Styki spawane należy wykonać z taką dokładnością, aby wzajemne 

przesunięcia stykających się elementów nie przekraczały 1mm. Oczyszczenie styków spawalniczych 

wg PN-87/M-04251 i PN76/M-69774. 

Wszystkie prace spawalnicze można powierzyć jedynie wykwalifikowanym spawaczom 

posiadającym aktualne uprawnienia.  

W  miejscach  przejść  rurociągów  przez  przegrody  budowlane  powinny  być  osadzone  tuleje,  

przy  czym  w miejscach  tych  nie  może  być  połączeń  rur. 

Przestrzeń  między rurą  a tuleją  ochronną  powinna  być  wypełniona  szczeliwem  elastycznym. 

Armatura  stosowana  w instalacjach  powinna  odpowiadać  warunkom  pracy  (ciśnienie,  

temperatura)  określonym  w projekcie  wykonawczym. 

Przy  zamurowywaniu  przebić  zwracać  szczególną  uwagę  na  zamontowane  tuleje  ochronne  

(Przestrzeń  między rurociągiem  a tuleją  ochronną  powinna  być  wypełniona  szczeliwem  

elastycznym).  

Montaż rur opisany jest w projekcie budowlano-wykonawczym. 

5.2.13. Montaż instalacji elektrycznej 

Instalacja elektryczna i oświetleniowa winna spełniać wymogi IP-44. Rozbudowę istniejącej 

instalacji elektrycznej wykonać w oparciu o koryta metalowe. Kotłownię należy wyposażyć 

w wyłącznik główny przeznaczony do odcięcia zasilania pomieszczenia kotłowni 

umieszczony poza kotłownią w miejscu łatwo dostępnym i oznakowanym. Tablica kotłowa 

winna być wyposażona w ochronę przeciwporażeniową(wyłącznik różnicowoprądowy 30 

mA). Należy również wykonać ochronę przeciwprzepięciową oraz szynę połączeń 

wyrównawczych (połączenie rur metalowych, przewodów spalinowych i wentylacyjnych ). 
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Przewody prowadzone w korytach metalowych ekranowanych i połączonych z szyną 

wyrównawczą. 

5.2.14. Zabezpieczenie antykorozyjne i izolacje termiczne. 

- Wykonanie zabezpieczenia antykorozyjnego rurociągów. 

Po wykonaniu prób wszystkie rurociągi stalowe należy zabezpieczyć przed korozją. 

Zgodnie z metodami podanymi w PN-70/H-97051 „Ochrona przed korozją. 

Przygotowanie powierzchni stali, staliwa i żeliwa do malowania. Ogólne wytyczne", podłoże 

należy przygotować do malowania poprzez oczyszczenie do osiągnięcia drugiego stopnia 

czystości wg PN-70/H-97050 „Ochrona przed korozją. Wzorce jakości przygotowania 

powierzchni stali do malowania". Następnie należy wykonać 2 powłoki malarskie w 

odstępnie 48 godzin z farby olejno-żywicznej do gruntowania, przeciwrdzewnej cynkowej 

60%, szarej, metalicznej (cynkol) o symbolu 221-004-950. 

Następnie po 48 godz. położyć 2 powłoki z emalii stalowej ogólnego stosowania 

aluminiowej o symbolu 3161-000-850. 

Wyrób malarski należy przygotować i stosować zgodnie z instrukcją producenta oraz normą 

PN-79/H-97070 

„Ochrona przed korozją Pokrycia lakierowane. Ogólne wytyczne". 

Należy sprawdzić, czy wyroby posiadają atest producenta, oraz czy termin gwarancji nie 

został przekroczony. 

Przed położeniem farby podkładowej oczyszczone powierzchnie przeznaczone malowania 

należy odkurzyć i odtłuścić. Maksymalny odstęp czasu między oczyszczeniem i 

zagruntowaniem wynosi 6 godzin. 

Przygotowując farbę do malowania należy usunąć ewentualny kożuch, dokładnie ją 

wymieszać, używając benzyny do lakierów - rozcieńczyć do lepkości roboczej i 

przefiltrować. Czas schnięcia poszczególnych warstw wynosi 48 godzin. Z uwagi na 

zawartość w farbach składników palnych i toksycznych, podczas malowania należy 

przestrzegać obowiązujących przepisów ppoż. i bhp, szczególnie przy pracy w 

pomieszczeniach zamkniętych. 

 

- Wykonanie izolacji ciepłochronnej. 

 

Roboty izolacyjne należy rozpocząć po ukończeniu montażu instalacji, wykonaniu prób 

ciśnieniowych, rozruchu na ciepło i po zabezpieczeniu antykorozyjnym powierzchni 
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przeznaczonych do izolowania, oraz po potwierdzeniu prawidłowości wykonania 

powyższych robót protokołem odbioru. Otuliny termoizolacyjne powinny być nałożone na 

styk i powinny ściśle przylegać do powierzchni rurociągu. Wszystkie styki należy połączyć 

taśmą samoprzylepną PCV, klipsami oraz kleju zgodnie z wytycznymi producenta. Należy 

zwrócić uwagę na estetykę wykonania robót izolacyjnych. 

5.2.15. Roboty ogólnobudowlane i rozbiórkowe 

W trakcie przebudowy należy wykonać szereg robót ogólnobudowlanych m.in: 

 wykonanie przekuć pod rurociągi w ścianach oraz w stropie i dachu pod przewody 

spalinowe i wentylacyjne;  

 wyrównanie ścian i podłóg, uzupełnienie ubytków w ścianach, stropach i posadzce;  

 prace malarskie w kotłowni; 

 posadzkę wyłożyć płytkami, a ściany do wys. 2,0 m płytkami szkliwionymi, 

 wykonanie okien piwnicznych, 

 wymiana drzwi, 

 wszystkie przejścia rur i kabli przez ściany i stropy uszczelnić masą p.poż.  

Przejścia przez ściany wykonać w tulejach ochronnych a wolną przestrzeń między rurami 

wypełnić zaprawą lub elastycznych kształtek z pęczniejącego materiału , który w przypadku 

pożaru tworzy warstwę izolującą, uniemożliwiającą rozszerzanie się ognia i dymu na inne 

strefy pożarowe .  

Odporność ogniowa winna być zgodna z klasą odporności przegród tj. EI 60 dla kotłowni. 

Przepusty dla kabli elektrycznych wykonać przy użyciu masy ognioochronnej lub kształtek 

kablowych. Masa ta jest powłoką nieorganiczną, która w przypadku pożaru reaguje 

endotermicznie uniemożliwiając przejście ognia i dymu do innych stref pożarowych. Klasa 

odporności winna być nie mniejsza , niż klasa odporności ogniowej danej przegrody. 

Dopuszczalne jest stosowanie innych mas uszczelniających spełniających powyższe 

warunki.)  

5.3.1. Badania i uruchomieni instalacji technologicznej kotłowni i c.o.. 

 

Instalacja przed pomalowaniem rurociągów oraz przed wykonaniem izolacji termicznej 

przewodów musi być poddana próbie szczelności. Przed przystąpieniem do badania 

przepłukać wodą. Niezwłocznie po zakończeniu płukania instalację należy napełnić wodą 

uzdatnioną o jakości zgodnej z PN-93/C 04607 „Woda w instalacjach ogrzewania. 

Wymagania i badania dotyczące jakości wody". Instalację należy dokładnie odpowietrzyć. 

Badanie szczelności instalacji na zimno należy przeprowadzić przy temperaturze 
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zewnętrznej > 0° C. Ciśnienie próbne powinno wynosić p=0,4 MPa. 

Ciśnienie podczas próby szczelności należy dokładnie kontrolować i nie dopuścić do 

przekroczenia jego maksymalnej wartości. Do pomiaru ciśnień próbnych należy używać 

manometru, który pozwala na bezbłędny odczyt zmiany ciśnienia o 0,1 bara. Powinien 

on być umieszczony w możliwie najniższym punkcie instalacji. Wyniki badania 

szczelności należy przyjąć za pozytywne jeżeli w ciągu 20 minut manometr nie wykaże 

spadku ciśnienia, a oględziny połączeń, spawów i armatury nie wykażą przecieków ani 

roszenia. Z próby ciśnieniowej należy sporządzić protokół. Po uzyskaniu pozytywnej 

próby szczelności należy przeprowadzić próbę na gorąco, przy najwyższych - w miarę 

możliwości - parametrach czynnika grzewczego, lecz nie przekraczających parametrów 

obliczeniowych. Próba szczelności na gorąco powinna być poprzedzona co najmniej 72 

godzinną pracą instalacji. Podczas próby szczelności na gorąco należy dokonać oględzin 

wszystkich połączeń, uszczelnień, dławic itp. oraz skontrolować zdolność kompensacji 

wydłużeń przez instalację. Podczas rozruchu na ciepło należy dokonać sprawdzenia i 

regulacji instalacji centralnego ogrzewania w budynku. 

Wynik próby uważa się za pozytywny, jeżeli cała instalacja nie wykazuje 

przecieków ani roszenia, a po ochłodzeniu stwierdzono brak uszkodzeń i trwałych 

odkształceń. 

5.3.2. Badanie działania w ruchu. 

Przed przystąpieniem do czynności regulacyjnych należy sprawdzić, czy wykonane 

przegrody zewnętrzne budynku spełniają wymagania ochrony cieplnej. Należy sprawdzić 

szczelność okien i drzwi, rodzaj przeszklenia i osłon przeciwsłonecznych oraz spowodować 

usunięcie zauważonych usterek. Istotne spostrzeżenia powinny być udokumentowane 

wpisem do dziennika budowy, a ich wpływ na warunki regulacji uwzględniony protokole 

odbioru. 

Regulacja montażowa przepływów czynnika grzejnego w poszczególnych obiegach 

instalacji wewnętrznych, przy zastosowaniu nastawnych elementów regulacyjnych, w 

zaworach z podwójną regulacją, powinna być przeprowadzona po zakończeniu montażu, 

płukaniu i próbie szczelności instalacji w stanie zimnym. 

Wszystkie zawory odcinające na gałęziach i pionach muszą być całkowicie otwarte; 

ponadto należy skontrolować prawidłowość odpowietrzenia zładu. 

Po przeprowadzeniu regulacji montażowej, podczas dokonywania odbioru poprawności 

działania, należy dokonywać pomiarów w następujący sposób: 

a) pomiar temperatury zewnętrznej za pomocą termometru zapewniającego dokładność 
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pomiaru +0,5°C; termometr ten należy umieszczać w miejscu zaciemnionym na 

wysokości l,5m nad ziemią i w odległości nie mniejszej niż 2m od budynku; 

b) pomiar parametrów czynnika grzejnego za pomocą: termometrów zapewniających 

dokładność pomiaru +0,5°C; 

c) pomiar spadków ciśnienia wody w instalacji wewnętrznej ogrzewania wodnego za 

pomocą manometru różnicowego podłączonego do króćców na głównych 

rozdzielaczach; zasilającym i powrotnym; 

d) pomiar temperatury powietrza w ogrzewanych pomieszczeniach za pomocą 

termometrów zapewniających dokładność pomiaru +0,5°C; termometry te 

zabezpieczone przed wpływem promieniowania należy umieszczać na wysokości 0,5m 

nad podłogą w środku pomieszczenia, a przy większych pomieszczeniach w kilku 

miejscach w taki sposób, aby nie przekraczała 2,5m, a odległość między punktami 

pomiarowymi – 10 m; 

e) pomiar spadków temperatury wody w wybranych odbiornikach ciepła lub pionach, 

pośrednio za pomocą termometrów dotykowych (termistorowych) o dokładności 

odczytu 0,5°C. Pomiary te należy przeprowadzać na prostym odcinku przewodu, po 

uprzednim oczyszczeniu z farby i rdzy powierzchni zewnętrznych rury w punkcie 

przyłożenia czujnika przyrządu. 

Ocena regulacji i kryteria oceny: 

a.) Oceny efektów regulacji montażowej instalacji wewnętrznej ogrzewania wodnego 

należy dokonać przy temperaturze zewnętrznej: w przypadku ogrzewania pompowego - 

możliwie najniższej, lecz nie niższej niż obliczeniowa i nie wyższej niż +6°C 

b.) Ocena prawidłowości przeprowadzenia regulacji montażowej instalacji ogrzewania 

wodnego polega na: 

 Skontrolowaniu temperatury zasilania i powrotu wody na głównym rozdzielaczu i 

porównaniu ich z wykresem regulacji eksploatacyjnej (dla aktualnej temperatury 

zewnętrznej) po upływie co najmniej 72 godzin od rozpoczęcia ogrzewania 

budynku; wartości bezwzględne tej temperatury w okresie 6 godzin przed 

pomiarem nie powinny odbiegać od wykresu regulacyjnego więcej niż +1°C.  

 Skontrolowaniu pracy wszystkich grzejników w budynku, w sposób przybliżony, 

przez sprawdzenie co najmniej ręką „na dotyk", a w przypadkach wątpliwych przez 

pomiar temperatury powrotu. 

  Skontrolowaniu zgodności temperatury powietrza w pomieszczeniach przy odbiorze 

poprawności działania instalacji w ogrzewanych pomieszczeniach. Dopuszczalna 
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odchyłka temperatury +1°C. W przypadku przeprowadzenia badania w 

pomieszczeniach użytkowych konieczne jest uwzględnienie wpływu warunków 

użytkowania (dodatkowych źródeł ciepła, intensywności wentylacji itp.,), na 

kształtowanie się temperatury powietrza. 

  Skontrolowaniu spadku ciśnienia wody w instalacji, mierzonego na głównym 

rozdzielaczu i porównaniu go  z wielkością określoną w dokumentacji (tylko w 

ogrzewaniu z obiegiem pompowym); dopuszczalna odchyłka powinna się mieścić 

w granicach +10% obliczeniowego spadku ciśnienia. 

  Skontrolowaniu spadków temperatury wody w poszczególnych gałęziach na 

rozdzielaczu. 

W pomieszczeniach, w których temperatura powietrza nie spełnia wymagań, należy: 

Przeprowadzić korektę działania ogrzewania przez odpowiednie doregulowanie przepływów 

wody przez piony, grzejniki. 

Określić inne właściwe przyczyny przegrzewania lub niedogrzewania (np. błąd w doborze 

wielkości lub obliczeniu zapotrzebowania na ciepło, nieprawidłowe wykonanie elementów 

konstrukcyjno-budowlanych decydujących o rzeczywistym zużyciu ciepła itp.) i usunąć te 

przyczyny. 

  5.3.3 Warunki ochrony ppoż. i BHP.  

 Strop i ściany mają być o odporności ogniowej REI/EI 120 i być gazoszczelne. 

 Wszystkie rury przechodzące przez ściany wewnętrzne kotłowni powinny być 

zabezpieczone przepustami przeciwpożarowymi o odporności ogniowej klasy EI60-

przez strop i klasy EI120-przez ściany.  

 Drzwi kotłowni klasy EI60. 

 Wyposażenie instalacji detekcji w modem GSM pozwalający na przekazanie 

wiadomości tekstowej na wybrany przez inwestora numer telefonu komórkowego. 

 Kotłownię wyposażyć w sprzęt gaśniczy; 

 koc gaśniczy              -1 szt. 

 gaśnica proszkowa min. 6kg   -1 szt. 

 hydrant wewnętrzny DN25   -1 szt. 

6. KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT. 

6.1. Ogólne zasady kontroli jakości robót 
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Ogólne zasady kontroli jakości robót podano w ST-00 „Wymagania Ogólne" pkt. VI. 

6.2. Warunki wydania badania szczelności 

 

Badanie szczelności należy przeprowadzać przed zakryciem bruzd i kanałów, przed 

pomalowaniem elementów instalacji oraz przed wykonaniem izolacji cieplnej. 

Jeżeli postęp robót budowlanych wymaga zakrycia bruzd i kanałów, w których 

zamontowano część przewodów instalacji, przed całkowitym zakończeniem montażu całej 

instalacji, wówczas badanie szczelności należy przeprowadzić na zakrywanej jej części, w 

ramach odbiorów częściowych. 

Badanie szczelności powinno być przeprowadzone wodą. Podczas odbiorów częściowych 

instalacji, w przypadkach uzasadnionych możliwością zamarznięcia instalacji lub 

spowodowania nadmiernej jej korozji dopuszcza się wykonanie badania szczelności 

sprężonym powietrzem. Warunkiem uznania wyników badania sprężonym powietrzem za 

pozytywne jest brak spadku ciśnienia na manometrze podczas badania. 

Jednak jest to badanie dość niebezpieczne i należy ściśle przestrzegać wymogów 

określonych w w/w punktach WTWiO. 

Podczas badania szczelności zabrania się, nawet krótkotrwałego podnoszenia ciśnienia 

ponad wartość ciśnienia próbnego. 

6.3. Próba szczelności rurociągów 
 

Należy odpowietrzyć system i podnieść ciśnienie do wartości 1,5 ciśnienia roboczego. 

Podwyższone ciśnienie należy dwukrotnie podnosić w okresie 30 minut do pierwotnej 

wartości. Po dalszych 30 minutach spadek ciśnienia nie może przekroczyć 0,06 MPa. 

W czasie następnych 120 minut spadek ciśnienia nie może przekroczyć 0,02 MPa. 

Przeprowadzić oględziny całego systemu, zwłaszcza połączeń. W przypadku wystąpienia 

przecieków podczas przeprowadzania próby szczelności należy je usunąć i ponownie 

przeprowadzić całą próbę od początku. 

Kontrolę wykonania instalacji wodociągowych z tworzyw sztucznych należy przeprowadzić 

zgodnie z zaleceniami określonymi w WTWiO „Instalacji wodociągowych”. 

Są to badania wstępne polegające na pulsacyjnym podnoszeniu ciśnienia w instalacji do 

wartości ciśnienia próbnego (3-krotnie) i obserwacji tej instalacji. W przypadku braku 

przecieków i roszenia oraz spadku ciśnienia (może wystąpić wyłącznie spowodowane 

elastycznością przewodów z tworzyw Specyfikacja techniczna wykonania i odbioru robót 

budowlanych – wewnętrzna instalacja wod-kan.) obserwuje się instalację jeszcze ½ godziny, 
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jeżeli w dalszym ciągu nie występują przecieki i roszenie oraz spadek ciśnienia nie jest 

większy niż 0,6 bara, przystępuje się do badania głównego. 

Badanie główne polega na podniesieniu ciśnienia do wartości ciśnienia próbnego i 

obserwacji instalacji przez 2 godziny. Jeżeli badanie główne zostało zakończone wynikiem 

pozytywnym – brak przecieków i roszenia oraz spadek ciśnienia nie większy niż 0,2 bara – 

to uznaje się, że instalacja wodociągowa została wykonana w sposób prawidłowy, chyba że 

wymagane są jeszcze badania uzupełniające przez producenta przewodów z tworzyw 

sztucznych. Wartość ciśnienia próbnego należy przyjąć zgodnie z określoną w dokumentacji 

technicznej i WTWiO. W przypadku wystąpienia przecieków podczas przeprowadzania 

próby szczelności należy je usunąć i ponownie przeprowadzić całą próbę od początku. 

Po przeprowadzeniu próby ciśnieniowej, instalację należy przepłukać w celu usunięcia 

zanieczyszczeń montażowych. 

Płukanie należy przeprowadzić przy pełnym ciśnieniu dyspozycyjnym, przy całkowicie 

otwartych wszystkich zaworach czerpalnych i usuniętych korkach zaślepiających. 

Po płukaniu instalację należy napełnić wodą filtrowaną tak, aby nigdzie nie pozostały 

poduszki powietrza. Co najmniej trzy godziny przed i podczas badania, temperatura 

otoczenia powinna być taka sama (różnica temperatury nie powinna przekraczać ± 3K) a 

pogoda nie powinna być słoneczna. Po przeprowadzeniu badania szczelności wodą zimną, 

powinien być sporządzony protokół badania określający ciśnienie próbne, przy którym było 

wykonywane badanie, oraz stwierdzenie czy badania przeprowadzono i zakończono z 

wynikiem pozytywnym, czy z wynikiem negatywnym. W protokole należy jednoznacznie 

zidentyfikować tę część instalacji, która była objęta badaniem szczelności. 

 

Ponadto należy przeprowadzić: 

1. Badania odbiorcze zabezpieczeń antykorozyjnych powierzchni zewnętrznych 

instalacji; 

2. Badania odbiorcze oznakowania instalacji wodociągowej; 

3. Badania odbiorcze natężenia hałasu wywołanego przez pracę instalacji; 

4. Badania odbiorcze zabezpieczenia instalacji wodociągowej przed możliwością 

przepływów zwrotnych; 

5. Badania armatury przy odbiorze instalacji; 

6. Badania armatury automatycznej regulacji. 

Z przeprowadzonych badań należy sporządzić protokół badania szczelności. 

6.4. Próba szczelności instalacji wodociągowych 
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Do instalacji należy podłączyć ręczną pompę do badania szczelności. Pompa powinna być 

wyposażona w zawory odcinające, zawór zwrotny i spustowy. 

Podczas badania powinien być używany cechowany manometr tarczowy (średnica tarczy 

minimum 150 mm) o zakresie o 50% większym od ciśnienia próbnego i działce 

elementarnej: 

- 0,1 bar przy zakresie do 10 bar 

- 0,2 bar przy zakresie wyższym. 

Badanie szczelności instalacji wody można rozpocząć po okresie co najmniej jednej doby 

od stwierdzenia jej gotowości do takiego badania i nie wystąpienia w tym czasie przecieków 

wody lub roszenia. 

6.5. Próba szczelności instalacji kanalizacyjnej 

 

Kontrolę instalacji kanalizacji należy przeprowadzić zgodnie z zaleceniami określonymi w 

WTWiO cz. II „Instalacje sanitarne i przemysłowe" oraz w PN-B-10700-01:1981 i PN-B-

10700-00:1981. Badanie szczelności instalacji powinno być wykonane przed zakryciem 

bruzd i kanałów. 

Poziome przewody kanalizacyjne należy poddać próbie przez zalanie ich wodą o ciśnieniu 

nie wyższym 

niż 2 m słupa wody. Podejścia i piony (przewody spustowe) należy sprawdzić na szczelność 

w czasie swobodnego przepływu przez nie wody. 

Jeżeli przewody kanalizacyjne i ich połączenia nie wykazują przecieków to wynik badania 

szczelności należy uznać za pozytywny. 

Z przeprowadzonych badań należy sporządzić protokół badania szczelności. 

6.6. Kontrola jakości robót instalacyjnych. 

Kontrola jakości robót związanych z wykonaniem instalacji technologicznej kotłowni, 

instalacji centralnego ogrzewania, instalacji gazowej i instalacji elektrycznej w kotłowni 

powinna być przeprowadzana w czasie wszystkich faz robót zgodnie z wymaganiami 

Polskich Norm i „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót budowlano-

montażowych. Tom II. Instalacje sanitarne i przemysłowe". Każda dostarczona partia 

materiałów powinna być zaopatrzona w świadectwo kontroli jakości producenta. 

Wyniki przeprowadzonych badań i prób należy uznać za dodatnie, jeżeli wszystkie 

wymagania dla danej fazy robót zostały spełnione. Jeżeli którekolwiek z wymagań nie 

zostało spełnione, należy daną fazę robót uznać za niezgodną z wymaganiami norm i po 
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dokonaniu poprawek przeprowadzić badania ponownie. 

7. ODBIÓR ROBÓT. 

7.1. Ogólne wymagania dotyczące odbioru robót. 

 

Ogólne wymagania dotyczące odbioru robót podano w Specyfikacji Technicznej Robót 

Budowlanych  

7.2. Odbiór robót 

Odbioru robót polegających na wykonaniu instalacji technologicznej kotłowni, instalacji 

centralnego ogrzewania, instalacji wod-kan, instalacji gazowej i instalacji elektrycznej w 

kotłowni należy dokonać zgodnie z „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót 

budowlano-montażowych. Tom II. Instalacje sanitarne i przemysłowe" oraz normą PN-64/B-

10400. 

Po przeprowadzeniu prób przewidzianych dla danego rodzaju robót należy dokonać 

końcowego odbioru instalacji kotłowni. 

 

Przy odbiorze końcowym powinny być dostarczone następujące dokumenty: 

 Dokumentacja Projektowa z naniesionymi na niej zmianami i uzupełnieniami 

wprowadzonymi w trakcie wykonywania robót, 

 Dziennik Budowy, 

 Dokumenty dotyczące jakości wbudowanych materiałów (świadectwa jakości 

wydane przez poszczególnych dostawców materiałów), 

 protokóły wszystkich odbiorów technicznych częściowych, 

 protokół prób szczelności całej instalacji. Przy odbiorze końcowym należy 

sprawdzić: 

 zgodność wykonania z Dokumentacją Projektową oraz ewentualnymi zapisami w 

Dzienniku Budowy dotyczącymi zmian i odstępstw od Dokumentacji Technicznej, 

 protokóły z odbiorów częściowych i realizację postanowień dotyczącą usunięcia 

usterek, 

 aktualność Dokumentacji Projektowej (czy przeprowadzono wszystkie zmiany i 

uzupełnienia), 

  protokóły badań szczelności instalacji, 

  protokół badań kominiarskich dotyczący przewodów spalinowych i wentylacyjnych, 
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 protokół odbioru urządzeń podlegających odbiorowi przez Urząd Dozoru 

Technicznego. 

8. OBMIAR ROBÓT. 

8.1. Ogólne wymagania dotyczące obmiaru robót 

 

Ogólne wymagania dotyczące obmiaru podano w specyfikacji ogólnobudowlanej 

9. PRZEPISY ZWIĄZANE. 

 PN-90/B-01421 Ciepłownictwo. Terminologia.  

 PN-B-02414:1999 Ogrzewnictwo i ciepłownictwo. Zabezpieczenie instalacji 

ogrzewań wodnych systemu zamkniętego z naczyniami wzbiorczymi 

przeponowymi. Wymagania. PN-91/B-02420 Ogrzewnictwo.. Odpowietrzanie 

instalacji ogrzewań wodnych. Wymagania. 

 PN-85/B-02421 Ogrzewnictwo i ciepłownictwo. Izolacja cieplna rurociągów, 

armatury i urządzeń. Wymagania i badania. 

 PN-76/B-02440 Zabezpieczenie urządzeń ciepłej wody użytkowej. Wymagania. PN-

EN-1443:2001 PN-EN303-3:1998 Kominy—Wymagania ogólne. 

 PN-92/M-34503 Instalacje wodociągowe. Wymagania w projektowaniu. PN-92/B-

01706 Instalacje kanalizacyjne. Wymagania w projektowaniu. 

 PN- 92/B-01707 Instalacje wewnętrzne wodociągowe i kanalizacyjne. Wymagania i 

badania przy odbiorze.  

 PN-81/B-10700/02 Instalacje wewnętrzne wodociągowe i kanalizacyjne. 

Wymagania i badania przy odbiorze. 

 


